
COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

SERVIZIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE  N.    35     REG. 
AREA     

 

OGGETTO: 
Lavori completamento e sistemazione area adiacente la sede comunale – 
approvazione certificato regolare esecuzione  - liquidazione -  CUP: 
E12C13000190002 CIG: ZCF1A27DC4 -   

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Visto  il Decreto del Vice Sindaco n° 4509 di prot del 11.06.2015, di conferimento al 
sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica e lavori 
pubblici; 
Premesso che: 
- con determina n. 25 del 01.06.2016 si  è stabilito di procedere ad appaltare i lavori in 
oggetto  mediante indagine di mercato con valutazione delle offerte economiche ritenute 
più vantaggiose per l’amministrazione (minor prezzo);  
- con verbale in data 21.06.2016 i lavori sono stati aggiudicati provvisoriamente  
all’impresa Fristachi Salvatore, via Galluppi, 41, Satriano, P .IVA 00885020792   -  per 
l'importo di €.8.750,08, oltre IVA al 10%, corrispondente al ribasso del  30% sul prezzo 
base d'asta di €. 12.500,12; 
Con determina n. 30 del 06.07.2016 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente  
all’impresa Fristachi Salvatore, via Galluppi, 41, Satriano, P .IVA 00885020792   -  per 
l'importo di €.8.750,08, oltre IVA al 10%, corrispondente al ribasso del  30% sul prezzo 
base d'asta di €. 12.500,12; 
- con determina n. 30/2016 sono stati aggiudicati in via definitiva  i lavori  all’impresa 
l’impresa “ Fristachi Salvatore” , via Galluppi, 41, Satriano, P .IVA 00885020792   -  per 
l'importo di €.8.750,08, oltre IVA al 10%, corrispondente al ribasso del  30% sul prezzo 
base d'asta di €. 12.500,12; 
- in data 11.07.2016,  il RUP, e D.L,.  geom. Francesco Onofrio Galati  ha provveduto a 
consegnare i lavori all’impresa Fristachi Salvatore.”;               
- Con determina n 32/2016 è stato approvato il quadro economico rimoduato, a seguito di 
aggiudicazione definitiva ed in ottemperanza a quanto previsto dalla Legge regionale 
1/2006, art. 9, comma 5;  
Con determina n 33/2016 è stata approvata la perizia di varinte redatta dal D.L. geom. 
Francesco Onofrio dell’importo complessivo di €. 437,50, oltre IVA; 
- in data 20.07.2016 è stato stipulato l’atto di sottomissione, per scrittura privata,  tra 
l’impresa appaltatrice  “Fristachi Salvatore” e il Comune di Montepaone che eleva l’importo 
totale dei lavori e e delle forniture ad €. 9.187,09 oltre IVA; 
Visto il certificato di regolare  esecuzione redatto dal D.L. geom. Francesco Onofrio Galati, 
in data 25.07.2016, nel quale sono riportate le somme spettanti all’impresa esecutrice 
fristachi Salvatore dell’importo Complessivo di €. 9. 187,09 , oltre iva, per  saldo lavori  e 
forniture; 
Visto il certificato DURC;     
Vista la fattura n. 1/2016 emessa dall’impresa Fristachi Salvatore dell’importo di €. 
4.966,79,  oltre IVA per €. 496,68, relativa all’esecuzione dei lavori;     



Vista la fattura n. 2/2016 emessa dall’impresa Fristachi Salvatore dell’importo di €. 
4.220,30, oltre IVA per €. 928,47,  relativa alle forniture;     
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente 
dell’art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di obbiettivi e programmi, dagli 
organi di indirizzo politico; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento di contabilità;  
Tutto ciò premesso ;                             
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i;  
VISTO il D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i;  
VISTO il D.P.R. n. 207/2010;  

 
DETERMINA 

 
La premessa si intende qui riportata per far parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

1) di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto, redatto in data 
25.07.2016 del D.L. Geom. Francesco Onofrio Galati, nel quale sono riportate le 
somme spettanti all’impresa esecutrice Fristachi Salvatore dell’importo complessivo 
di €. 9.187,09, oltre IVA; 

2) liquidare all’impresa Fristachi Salvatore, appaltatrice dei lavori in oggetto,  la 
somma di €. 9.187,09, oltre IVA, (per lavori €. 4.966,79, oltre €. 496,68 per IVA al 
10%, di cui alla fattura   n. 1/2006 dell’importo complessivo di €. 5.463,47)  (per 
forniture €. 4.220,30, oltre €. 928, 47 per IVA al 22%, di cui alla fattura n.2/2016 
dell’importo complessivo di €. 5.148,77) trattenendo la somma €. 1.425,15 riferita 
all’IVA che dovrà essere versata all’erario da parte dell’Ente committente come 
previsto dalla Legge di stabilità anno 2015 (scissione di pagamento); 

3) dare atto la spesa di €.  14.473,62, risulta  imputata sul cap.3256/17 del bilancio 
comunale e sarà finanziata con il  diverso utilizzo,  ai sensi della Legge regionale 
n. 24/87; 

4) Di trasmettere la presente determinazione unitamente alla documentazione 
necessaria per il pagamento, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario sul Conto Corrente Dedicato sul conto IBAN: 
IT42V081264227770003000011288 ; 

5)  di dare atto , altresì,  che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on – line per 15 giorni consecutivi e nella sezione “provvedimenti” di 
Amministrazione Trasparente; 

6) l’esecuzione  della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4° del 
T.U. della Legge sull’ordinamento Degli Enti Locali di cui al D.lgs 18.08.2000  n. 
267, è subordinata all’apposizione del visto di  regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario di questo 
Ente. 

           Letto, approvato e sottoscritto 
           
           Montepaone 01.08.2016        
                                                                                           II Responsabile del Servizio  

(Geom.Francesco Ficchì)  
 
 
 
 



 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E RAGIONERIA 
 

Visto l’atto che precede  se ne attesta la regolarità contabile. 
Visto l’atto che precede, se ne attesta la copertura finanziaria in conformità del disposto di 
cui al T.U. n. 267 del 18.08. 2000. 
Montepaone 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E RAGIONERIA 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 

consecutivi dal  

Data, 17/08/2016                                                   Il Responsabile delle pubblicazioni 

                                                                 
 


